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Z Historii... 
    10 lat temu, w październiku 2000 r., na uroczystość 10-lecia Wyższego Seminarium
Duchownego do Grodna przybył ks. Arcybiskup Zenon Grocholewski, Prefekt Kongregacji ds.
Wychowania Katolickiego. W grudniu br. Kardynał Grocholewski ponownie odwiedzi nasze
miasto. Przypomnijmy okoliczności ubiegłej wizyty.
     Obecność ks. abpa Zenona Grocholewskiego na uroczystościach jubileuszu 10-lecia WSD w
Grodnie dała okazję do dyskusji o chrześcijańskim wychowaniu, kościelnej organizacji
szkolnictwa na wszystkich poziomach, począwszy od przedszkola aż po studia uniwersyteckie.
     Ks. Arcybiskup poinformował wtedy, że Kongregacja ds. Wychowania Katolickiego czuwa
nad blisko 1000 uniwersytetami katolickimi, 150 fakultetami teologicznymi działającymi w
ramach uniwersytetów świeckich, ponad 3000 seminariami duchownymi, tysiącami katolickich
szkół, do których uczęszcza ponad 50 milionów uczniów. Po za tym, sama Kongregacja może
być uważana za najstarsze ministerstwo edukacji na świecie. Już w 1588 r. papież Sykstus V
powołał urząd opiekujący się uniwersytetami działającymi wówczas w Rzymie.   †             Życio
rys ks. Kardynała Zenona Grocholewskiego
     Zenon Grocholewski (ur. 11 października 1939 r. w Bródkach) - polski arcybiskup katolicki,
kardynał, prefekt Kongregacji ds. Wychowania Katolickiego i Wielki Kanclerz Papieskiego
Uniwersytetu Gregoriańskiego.
     Ukończył studia prawnicze na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim. W 1963 r. w
Poznaniu został wyświęcony na kapłana, od 1966 r. przebywał w Rzymie, gdzie najpierw
studiował prawo kanoniczne, a w latach 1972 - 1999 pracował w Najwyższym Trybunale
Sygnatury Apostolskiej, dochodząc w nim do stanowiska prefekta (od 4 października 1998 r.).
Był też prezesem Sądu Kasacyjnego Państwa Watykańskiego.  W 1983 r. otrzymał święcenia
biskupie, a osiem lat później został tytularnym arcybiskupem Agropoli. Od listopada 1999 r. z
mianowania Jana Pawła II jest prefektem Kongregacji Wychowania Katolickiego, czyli urzędu
watykańskiego, zajmującego się całokształtem katolickiego systemu oświaty i nauki oraz
Wielkim Kanclerzem Uniwersytetu Gregoriańskiego. W 2001 r. został kardynałem.
     Otrzymał doktorat honoris causa Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie (1998),
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego (1999), Uniwersytetu w Pasawie w Niemczech (8 lutego
2001) oraz Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza (22 marca 2004 r.). W kwietniu 2005 r. po
śmierci Jana Pawła II wziął udział w konklawe. Uchodzi za jednego z najlepszych
współczesnych znawców prawa kanonicznego. Jest autorem i współautorem licznych publikacji
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książkowych oraz artykułów w czasopismach kanonicznych i pracach zbiorowych. Jego
bibliografia przekracza 550 publikacji w 12 językach. Poza językiem polskim posługuje się także
włoskim i angielskim.
     Postanowieniem Prezydenta RP z dnia 9 listopada 2009 r. za wybitne zasługi w działalności
publicznej na rzecz rozwijania współpracy między Rzeczpospolitą Polską i Stolicą Apostolską
został odznaczony Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski.
     Od 2008 roku jest filistrem honoris causa Korporacji Akademickiej Magna-Polonia.       Pierw
szą i najstarszą międzynarodową akademią jest powołana w 1605 r. Papieska Akademia Nauk.
Działają też dwie inne: Akademia życia i Akademia Nauk społecznych. "Kościół nigdy nie bał się
nauki, ponieważ Objawienie – dziedzina teologii i natura – przedmiot badań naukowych, mają to
samo źródło, tego samego Autora" – powiedział ks. Arcybiskup.
     Ks. abp Grocholewski wskazał także na ważność zasady integralności w wychowaniu i
kształceniu młodego człowieka. Katolicka szkoła stara się dać solidne przygotowanie ogólne, a
równocześnie daje młodemu człowiekowi wizję świata opartą na wierze, na wartościach
duchowych. Wychowanie, szkoła, kształcenie młodego człowieka stanowią integralną część
misji Kościoła w głoszeniu Ewangelii. 
     Ks. Arcybiskup, mówiąc o zagrożeniach w kształtowaniu i wychowaniu młodego pokolenia w
naszej dzisiejszej rzeczywistości poruszył problemy związane z rodziną. Kościół zawsze stał na
stanowisku obrony praw rodziny do wychowania potomstwa. Hierarcha mówił o tym, że rodzina
daje dziecku, a potem młodemu człowiekowi poczucie pewności, równowagi psychicznej,
przekazuje najważniejsze wartości. Tylko rodzice mają naturalne prawo decydowania o
wychowaniu swego dziecka, wyborze szkoły, wychowawców. Państwo, Kościół, szkoła mają
jedynie wesprzeć ich w wypełnieniu ich praw i obowiązków przygotowania dziecka do dorosłego
życia. Innym problemem jest pozbawienie prawa dziecka do dzieciństwa. Coraz głębsza
specjalizacja współczesnego społeczeństwa narzuca dzieciom przez rodziny, szkoły zbyt
szybkie tempo przyswajania dużego zakresu wiedzy, osiągania dojrzałości. W ten sposób
zachwiany jest naturalny rytm wchodzenia w dorosłe życie.         Kongregacja ds. Wychowania
katolickiego       - jedna z
dziewięciu kongregacji Kurii Rzymskiej powołana do istnienia przez Sykstusa V w 1588 r. na
mocy konstytucji apostolskiej "Immensa Aeterni Dei", reorganizującej Kurię Rzymską i tworzącą
stałe kongregacje. Podlegał jej wówczas rzymski uniwersytet Sapienza oraz najważniejsze
uniwersytety tego czasu z wyjątkiem Bolonii, Paryża i Salamanki. 
     Kongregacja odpowiada za:
     Seminaria Duchowne (z wyjątkiem tych, które podlegają Kongregacji ds. Ewangelizacji
Narodów lub Kongregacji ds. Kościołów Wschodnich) oraz domy formacyjne zakonów i
instytutów świeckich. Podlega więc jej kształcenie kleru. Przy Kongregacji istnieje Papieskie
Dzieło Powołań Kapłańskich.  Uniwersytety, instytuty, wydziały i szkoły wyższe. W jej
kompetencje wchodzą zarówno uczelnie katolickie jak i wydziały teologii katolickiej uczelni
świeckich. Troszczy się więc o rozwój studiów kościelnych, zatwierdza i eryguje uniwersytety
katolickie i wydziały teologiczne, czuwa nad poprawnością wykładu nauki katolickiej w tych
uczelniach.  
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